
บทท่ี 2 

แนวคิด ทฤษฎี เอกสารและงานวิจัยท่ีเกี่ยวของ 
 

 การศึกษาเร่ืองปญหาในการกํากับดูแลพิเศษผูเสียภาษีบุคคลธรรมดารายกลางและ
รายยอมในเขตทองท่ีสํานักงานสรรพากรภาค 8  ผูศึกษาไดศึกษาและคนควาแนวคิด ทฤษฎี 
เอกสารและงานวิจัยท่ีเกี่ยวของ  ดังนี้ 
 
1. แนวคิดและทฤษฎี 

1.1  บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากรท่ีเก่ียวกับการจัดเก็บเงินไดบุคคลธรรมดา 
  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเปนภาษีทางตรงซ่ึงไมสามารถผลักภาระภาษีไปใหผูอ่ืน
ได  โดยเก็บจากฐานรายไดหรือเงินไดท่ีอยูในขายตองเสียภาษี  การจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาใชรอบปปฏิทิน คํานวณจากเงินไดตลอดท้ังปภาษีหักดวยคาใชจายเหมาหรือตามความ
จําเปนและสมควร(คาใชจายตามความเปนจริง) หักคาลดหยอนตามหลักเกณฑประมวลรัษฎากร 
เพื่อใหไดเงินไดสุทธิแลวนํามาคํานวณภาษีตามอัตราและวิธีการท่ีกฎหมายกําหนด  ในการยื่น
แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเปนการยื่นแบบประเมินตนเอง(กรมสรรพากร
,2551:ออนไลน)    
  การเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดาขนาดกลางและขนาดยอม  เก็บจากผูมีเงินได            
พึงประเมินตามประเภทเงินไดมาตรา 40(5)-(8) แหงประมวลรัษฎากร  ดังนี้ 
 มาตรา  40(5)   เงินหรือประโยชนอยางอ่ืนท่ีไดเนื่องจาก 
  (ก)  การใหเชาทรัพยสิน หากเจาพนักงานมีเหตุอันควรเช่ือวาผูมีเงินได
แสดงเงินไดตํ่าไปไมถูกตองตามความเปนจริง เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงินไดนั้น
ตามจํานวนเงินท่ีทรัพยสินนั้นสมควรใหเชาไดตามปกติ  และใหถือวาจํานวนเงินท่ีไดประเมิน
เปนเงินไดพึงประเมินของผูมีเงินได 
   (1) บาน โรงเรือน ส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืน หรือแพ  กรณีเจาของเปน         
ผูใหเชา หักคาใชจายเปนการเหมารอยละ 30  กรณีเชาชวงใหหักคาใชจายเฉพาะคาเชาท่ีเสีย
ใหแกผูใหเชาเดิมหรือผูใหเชาชวง 
   (2) ท่ีดินท่ีใชในการเกษตรกรรม  กรณีเจาของเปนผูใหเชาหักคาใชจาย
เปนการเหมารอยละ 20  กรณีเชาชวงใหหักคาใชจายเฉพาะคาเชาท่ีเสียใหแกผูใหเชาเดิมหรือ         
ผูใหเชาชวง 
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   (3) ท่ีดินท่ีมิไดใชในการเกษตรกรรม กรณีเจาของเปนผูใหเชาหัก
คาใชจายเปนการเหมารอยละ 15  กรณีเชาชวงใหหักคาใชจายเฉพาะคาเชาท่ีเสียใหแกผูใหเชา
เดิม    หรือผูใหเชาชวง 
   (4) ยานพาหนะ กรณีเจาของเปนผูใหเชาหักคาใชจายเปนการเหมา     
รอยละ 30   กรณีเชาชวงใหหักคาใชจายเฉพาะคาเชาท่ีเสียใหแกผูใหเชาเดิมหรือผูใหเชาชวง 
   (5) ทรัพยสินอยางอ่ืน  กรณีเจาของเปนผูใหเชา หักคาใชจายเปนการ
เหมารอยละ 10  กรณีเชาชวงใหหักคาใชจายเฉพาะคาเชาท่ีเสียใหแกผูใหเชาเดิมหรือผูใหเชาชวง 
  (ข)  การผิดสัญญาเชาซ้ือทรัพยสิน  ใหถือวาเงินหรือประโยชนท่ีไดรับไว
แลวนับต้ังแตวันทําสัญญาจนถึงวันผิดสัญญาท้ังส้ิน เปนเงินไดพึงประเมินของปท่ีมีการผิด
สัญญาใหหักคาใชจายเปนการเหมารอยละ 20   
  (ค)  การผิดสัญญาซ้ือขายเงินผอนซ่ึงผูขายไดรับคืนทรัพยสินท่ีซ้ือขายน้ัน
โดยไมตองคืนเงินหรือประโยชนท่ีไดรับไวแลว  ใหถือวาเงินหรือประโยชนท่ีไดรับไวแลว
นับต้ังแตวันทําสัญญาจนถึงวันผิดสัญญาท้ังส้ิน เปนเงินไดพึงประเมินของปท่ีมีการผิดสัญญา       
หักคาใชจายเปนการเหมารอยละ 20                                   
  มาตรา 40(6)    เงินไดจากวิชาชีพอิสระไดแก  กฎหมาย   การประกอบโรคศิลป        
การบัญชี  วิศวกรรม  ประณีตศิลปกรรม  หรือวิชาชีพอิสระอ่ืน  
  (1)เงินไดจากวิชาชีพอิสระการประกอบโรคศิลปใหหักคาใชจายเปนการ
เหมาอัตรารอยละ 60 
  (2)เงินไดจากวิชาชีพอิสระนอกจากการประกอบโรคศิลปใหหักคาใชจาย
เปนการเหมาอัตรารอยละ 30 
  มาตรา 40(7)   เงินไดจากการรับเหมาท่ีผูรับเหมาตองลงทุนดวยการจัดหาสัมภาระ   
ในสวนสําคัญนอกจากเคร่ืองมือหักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 30 
  มาตรา  40(8)   เงินไดจากการธุรกิจพาณิชย  เกษตร  อุตสาหกรรม  ขนสงหรือการ
อ่ืนหักคาใชจายเปนการเหมา ดังนี้ 
  (1) การเกบ็คาตงหรือคาเกมจากการพนนั  การแขงขันหรือการเลนตาง ๆ  
หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 65 
  (2)  การถาย ลาง อัด หรือขยายรูป ภาพยนตรรวมท้ังการขายสวนประกอบ
หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 30 
  (3) การทํากิจการคานเรือ อูเรือ หรือซอมเรือท่ีมิใชซอมเคร่ืองจักร เคร่ืองกล
หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 70 
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  (4) การทํารองเทาและเคร่ืองหนังแทหรือหนังเทียมรวมท้ังการขาย
สวนประกอบหักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 70 
  (5) การตัด เย็บ ถัก ปกเส้ือผาหรือส่ิงอ่ืนๆรวมท้ังการขายสวนประกอบหัก
คาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 70 
  (6) การทํา  ตกแตง หรือซอมแซมเคร่ืองเรือนรวมทั้งการขายสวนประกอบ
หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 70 
 (7) การทํากิจการโรงแรมหรือภัตตาคารหรือการปรุงอาหาร หรือเคร่ืองดื่ม
จําหนายหักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 70 
  (8) การดัด  ตัด  แตงผม หรือตกแตงรางกาย  หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรา
รอยละ 70 
  (9) การทําแชมพู สบู หรือเคร่ืองสําอาง หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรา        
รอยละ 70 
  (10) การทําวรรณกรรมหักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 75 
  (11) การคาเคร่ืองเงิน ทอง นาก เพชร พลอย หรืออัญมณีอ่ืนๆ รวมทั้งการ
ขายสวนประกอบหักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 75 
  (12) การทํากิจการสถานพยาบาลตามกฎหมายวาดวยสถานพยาบาลเฉพาะท่ี
มีเตียงรับผูปวยไวคางคืนรวมท้ังการรักษาพยาบาลและการจําหนายยา  หักคาใชจายเปนการ
เหมาอัตรารอยละ 75 
  (13) การโมหรือยอยหิน  หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 75 
  (14) การทําปาไม สวนยาง หรือไมยืนตน หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรา     
รอยละ 80 
  (15) การขนสงหรือรับจางดวยยานพาหนะ หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรา   
รอยละ 80 
  (16) การทําบล็อก และตรา การรับพิมพ หรือเย็บสมุดเอกสาร รวมทั้งการ
ขายสวนประกอบ หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 80 
  (17) การทําเหมืองแร  หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 80 
  (18) การทําเคร่ืองดื่ม  หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 80 
  (19) การทํากระเบ้ือง เคร่ืองเคลือบ เคร่ืองซีเมนตหรือดินเผา หักคาใชจาย
เปนการเหมาอัตรารอยละ 80 
  (20) การทําน้ําแข็ง  หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 80   
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 (21) การทําหรือจําหนายกระแสไฟฟา  หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรา      
รอยละ 80  
 (22) การทํากาว แปงเปยก  หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 80 
  (23) การทําลูกโปง  เคร่ืองแกว  เคร่ืองพลาสติก  หรือเคร่ืองยางสําเร็จรูป      
หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 80 
  (24) การซักรีด หรือยอมสี  หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 80 
  (25) การขายของท่ีผูขายไมไดเปนผูผลิต หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรา      
รอยละ 80 
  (26) รางวัลท่ีเจาของมาไดจากการสงมาเขาแขง  หักคาใชจายเปนการเหมา
อัตรารอยละ 80 
  (27) การรับสินไถทรัพยสินท่ีขายฝากหรือการไดกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิน
โดยเด็ดขาดจากการขายฝาก  หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 85 
  (28) การรมยาง การทํายางแผน หรือยางอ่ืนท่ีมิใชยางสําเร็จรูป หักคาใชจาย
เปนการเหมาอัตรารอยละ 85 
  (29) การฟอกหนัง  หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 85 
  (30) การทําน้ําตาล หรือน้ําเหลืองของน้ําตาล  หักคาใชจายเปนการเหมา
อัตรารอยละ 85 
  (31) การจับสัตวน้ํา  หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 85 
  (32) การทํากิจการโรงเล่ือย  หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 85 
  (33) การกล่ันหรือหีบน้ํามัน  หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 85 
  (34) การใหเชาซ้ือสังหาริมทรัพยท่ีไมใช ม.40(5)  หักคาใชจายเปนการเหมา
อัตรารอยละ 85 
  (35) การทํากิจการโรงสีขาว  หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 85 
  (36) การทําเกษตรกรรมประเภทไมลมลุกและธัญชาติ  หักคาใชจายเปนการ
เหมาอัตรารอยละ 85 
  (37) การอบหรือบมใบยาสูบ  หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 85 
  (38) การเล้ียงสัตวทุกชนิดและวัตถุพลอยได  หักคาใชจายเปนการเหมา
อัตรารอยละ 85 
  (39) การฆาสัตวจําหนายและวัตถุพลอยได  หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรา 
รอยละ 85 
  (40) การทํานาเกลือ  หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 85 
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  (41) การขายเรือกําปนหรือเรือท่ีมีระวางต้ังแตหกตันข้ึนไป เรือกลไฟ       
เรือยนตมีระวางตั้งแตหาตันข้ึนไป หรือแพ  หักคาใชจายเปนการเหมาอัตรารอยละ 85 
  (42)  การขายท่ีดินเงินผอนหรือการใหเชาซ้ือท่ีดิน  หักคาใชจายเปนการ
เหมาอัตรารอยละ 61 
  (43) การแสดงของนักแสดงละคร ภาพยนตร วิทยุหรือโทรทัศน นักรอง   
นักดนตรี นักกีฬาอาชีพหรือนักแสดงเพ่ือความบันเทิง 

(ก) เงินไดสวนท่ีไมเกิน 300,000 บาท หักรอยละ 60 
(ข) เงินไดสวนท่ีเกิน  300,000 บาท หักรอยละ 40 

 ประเภทเงินไดตามมาตรา 40(5) - (8)  ผูเสียภาษีบุคคลธรรมดามีสิทธ์ิท่ีจะเลือกหัก       
คาใชจายเปนการเหมา หรือหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร (คาใชจายตามความ          
เปนจริง)(สุเทพ พงษพิทักษ:2548) การหักคาใชจายเหมา กฎหมายกําหนดยอมใหหักเปนอัตรา  
รอยละของยอดเงินไดพึงประเมินทุกประเภท  การหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร      
(คาใชจายตามความเปนจริง)ผูมีเงินไดจะตองแสดงหลักฐานตอเจาพนักงานประเมินและพิสูจน  
ไดวามีคาใชจายท่ีไดจายไปจริงตามจํานวนท่ีไดเลือกหักไว หากมีหลักฐานและพิสูจนวามี           
คาใชจายมากกวาก็หักคาใชจายตามความจําเปนและสมควรหากหลักฐานมีนอยกวาอัตรา            
คาใชจายท่ีกฎหมายกําหนดใหหักคาใชจายเทาหลักฐานท่ีนํามาพิสูจน 
 มาตรา 56  บุคคลทุกคนยกเวนผูเยาว  หรือผูท่ีศาลส่ังใหเปนคนไรความสามารถ
หรือเสมือนไรความสามารถ เปนผูมีหนาท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ีมี
เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(5)-(8) ท่ีไดรับเงินไดต้ังแตเดือนมกราคมถึงเดือนธันวาคม     
ตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําป (ภ.ง.ด.90) ภายในเดือนมีนาคมของ      
ปถัดไป    กรณีโสดมีเงินไดพึงประเมินในปภาษีท่ีลวงมาแลวเกิน 30,000 บาท     กรณีมีคูสมรส
ไมวามีเงินไดฝายเดียวหรือท้ังสองฝายรวมกันในปภาษีท่ีลวงมาแลวเกิน 60,000 บาท 

มาตรา 56 ทวิ  บุคคลผูมีหนาท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา         
ท่ีมีเงินไดพึงผูมีเงินไดตามมาตรา40(5)-(8) ท่ีไดรับเงินไดต้ังแตเดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายน 
ตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดคร่ึงป(ภ.ง.ด.94) ภายในเดือนกันยายนของทุกป  การยื่น
แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาคร่ึงปใหหักลดหยอนไดกึ่งหนึ่ง  หากมีภาษีท่ีชําระ
ใหถือเปนเครดิตในการคํานวณตามแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตอนส้ินป 

 
1.2  แนวทางการกํากับดูแลพิเศษผูเสียภาษีบุคคลธรรมดารายกลางและรายยอม  

(สวนกลยุทธและแผนการกํากับและตรวจสอบภาษี  สํานักมาตรฐานการกํากับและตรวจสอบ
ภาษี  กรมสรรพากร: 2550)  
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   ในการสรางฐานภาษีท่ียั่งยืนและบรรลุเปาหมายในการจัดเก็บภาษีอยางเปนธรรม
ตามสภาพขอเท็จจริงของผูประกอบการ  กรมสรรพากรไดกําหนดแนวทางการกํากับดูแลพิเศษ
โดยใหเจาหนาท่ีปฏิบัติงานกํากับดูแลผูเสียภาษีและตรวจสอบภาษีไดอยางมีประสิทธิภาพ  
  การกํากับดูแลพิเศษ เปนการติดตามการชําระภาษีและการบริหารงานจัดเก็บภาษี      
ผูเสียภาษีใหชําระภาษีใหถูกตอง  การตรวจสอบภาษีและแนะนําช้ีแจงดานภาษีอากร   สํานกังาน
สรรพากรพื้นท่ีแตละพื้นท่ี  มีการจัดต้ังเจาหนาท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเปนทีมกํากับดูแล
พิเศษ โดยแบงทีมกํากับดูแลพิเศษ  ดังนี้ 
  1. ทีมกํากับดูแลพิเศษ(ทีม พ) เจาหนาที่กํากับดูแลพิเศษจะกํากับดูแลผูเสียภาษี
บุคคลธรรมดารายกลางและรายยอมท่ีไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มท่ีมีเงินไดตามมาตรา 
40(5)- (8)  แหงประมวลรัษฎากร โดยจะกํากับดูแลผูเสียภาษีบุคคลธรรมดาท่ีมีสถาน
ประกอบการในเขตสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี  เจาหนาท่ีกํากับดูแลพิเศษมีหนาท่ีดังนี้ 
  -  บันทึกการปฏิบัติงานบนระบบงานกํากบัดูแลพิเศษ 
 -  ตรวจสภาพกิจการและติดตามผูเสียภาษ ี
 -  ปรับปรุงฐานขอมูลบนระบบงานกํากับดูแลพิเศษ 
 -  ตรวจสอบตามหมายเรียก 
  -  แนะนําช้ีแจงดานภาษีอากร 
  2. ทีมกํากับดูแลพิเศษ(ทีม ส ) เจาหนาท่ีกํากับดูแลพิเศษจะกํากับดูแลผูเสียภาษี
บุคคลธรรมดารายกลางและรายยอมท่ีไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มท่ีมีเงินไดตามมาตรา 
40(5)- (8) แหงประมวลรัษฎากร โดยจะกํากับดูแลผูเสียภาษีบุคคลธรรมดาท่ีมีสถาน
ประกอบการในเขตสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ีตนไดปฎิบัติงานในปจจุบัน  เจาหนาท่ี
กํากับดูแลพิเศษมีหนาท่ี  ดังนี้ 
  -  บันทึกการปฏิบัติงานบนระบบงานกํากบัดูแลพิเศษ 
 -  ตรวจสภาพกิจการและติดตามผูเสียภาษ ี
 -  ปรับปรุงฐานขอมูลบนระบบงานกํากับดูแลพิเศษ 
 -  แนะนําช้ีแจงดานภาษีอากร             
 3. ทีมกํากับดูแลพิเศษ(ทีม ร ) เจาหนาท่ีกํากับดูแลพิเศษจะกํากับดูแลผูเสียภาษี
บุคคลธรรมดารายกลางและรายยอมท่ีไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มท่ีมีเงินไดตามมาตรา 
40(5)- (8) แหงประมวลรัษฎากร โดยจะกํากับดูแลผูเสียภาษีบุคคลธรรมดาในเขตสํานักงาน
สรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ีไมมีเจาหนาท่ีกํากับดูแล  เจาหนาท่ีกํากับดูแลพิเศษมีหนาท่ี  ดังนี้ 
  -  บันทึกการปฏิบัติงานบนระบบงานกํากบัดูแลพิเศษ 
 -  ตรวจสภาพกิจการและติดตามผูเสียภาษ ี
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 -  ปรับปรุงฐานขอมูลบนระบบงานกํากับดูแลพิเศษ 
 -  แนะนําช้ีแจงดานภาษีอากร                       
 
2. เอกสารและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 

ผูศึกษาไดทบทวนผลการศึกษา รายงานการวิจัยท่ีเกี่ยวของ  สรุปผลดังตอไปนี ้
มลฤดี  เชาวนพูนผล (2546) ศึกษา “ปญหาการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใน

อําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม” การศึกษาปญหานี้จะทําการเก็บแบบสอบถามจากผูมีเงินไดท่ีมี
หนาท่ีเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในเขตอําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม จํานวน 400 ราย                   
แบงปญหาการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาโดย จําแนกตามเพศ    จําแนกตามระดับเงินไดตอ
เดือน จําแนกตามอาชีพ  จําแนกตามสถานท่ียื่นแบบแสดงรายภาษีภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา      
ประจําป  จําแนกตามผูคํานวณภาษีและกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา      
จากการศึกษาปญหาการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในอําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหมจําแนก
ตามสถานท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําปพบวา  มีปญหาดานความรู
ความเขาใจในการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามีคาเฉล่ียอยูในระดับปานกลาง   ปญหาสวน
ใหญคือการ ตีความเงินไดวาเปนเงินไดยกเวนหรือเปนเงินไดท่ีตองเสียภาษี   การวิเคราะหและ
จําแนกประเภทเงินได  (1)ถึง(8) และการประเมินเงินไดและจํานวนเงินคาภาษีของเจาพนักงาน   
ปญหาเกี่ยวกับการกรอกแบบแสดงรายการ ณ สํานักงานสรรพากรอําเภออ่ืนๆในทองท่ีจังหวัด
เชียงใหม    มีคาเฉล่ียอยูในระดับปานกลางไดแก แบบแสดงรายการมีความยุงยากในการกรอก
ขอมูล 

รัตนา ตาสุข (2546) ศึกษา“ ปญหาในการกํากับดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิดและให
เปนปจจุบันของทีมกํากับดูแลสํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงใหม ” สํานักงานสรรพากร
จังหวัดเชียงใหมแบงทีมกํากับดูแลเปน 6 ทีม แตละทีมจะกํากับดูแลผูประกอบการแยกตาม
ประเภทกิจการเพื่อใหบริการคําแนะนําดานภาษีอากรแกผูประกอบการ ดูแลการชําระภาษีของ   
ผูประกอบการกอนและหลังพนกําหนดวันยื่นแบบแสดงรายการทุกประเภทภาษี วิเคราะหขอมูล
การยื่นเสียภาษีทุกประเภทภาษี  ออกตรวจสภาพกิจการของผูประกอบการ  พิจารณาการขอคืน
ภาษีของผูประกอบการ พิจารณาความเหมาะสมในการคืนภาษี และตรวจสอบภาษี ในการศึกษา
จะทําการเก็บแบบสอบถามจากเจาหนาท่ีตรวจสอบภาษี  จํานวน 60  คน  ปญหาที่พบ  5  ขอ  
คือ  ปญหาเกี่ยวกับการติดตามการชําระภาษีและการบริหารงานจัดเก็บภาษี   ปญหาเกี่ยวกับการ
พิจารณาคืนภาษี  ปญหาเกี่ยวกับการตรวจสอบภาษี ปญหาในการกํากับดูแลท่ัวๆไป ปญหาของ     
ผูประกอบการที่ตรวจพบ จากการศึกษาปญหาพบวา ปญหาระดับมากคือ ปญหาในการกํากับ        
ดูแลท่ัวๆไป  ปญหาของผูประกอบการท่ีตรวจพบ   ปญหาระดับปานกลางคือ ปญหาเกี่ยวกับ
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การติดตามการชําระภาษีและการบริหารงานจัดเก็บภาษี  ปญหาเกี่ยวกับการพิจารณาคืนภาษี 
และปญหาเกี่ยวกับการตรวจสอบภาษีผูเสียภาษี  

สุมาลี เกตะมะ (2548) ศึกษา“ประเด็นความผิดท่ีตรวจพบจากการตรวจสภาพ         
กิจการโดยทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม2” โดยรวบรวมขอมูล
จากการตรวจสภาพกิจการชวงระหวางเดือนมกราคม ถึง ธันวาคม 2546 ของทีมกํากับดูแลท่ี 1 
ถึงทีมกํากับดูแล  ท่ี 4  สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม2  จากเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแลจํานวน 
40 คน แบงปญหาท่ีวิเคราะห 3 หัวขอ  คือ การวิเคราะหผลการตรวจสภาพกิจการของสํานักงาน
สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม2 การวิเคราะหผลการตรวจสภาพกิจการจําแนกตามประเภทธุรกิจ การ
วิเคราะหผลการตรวจสภาพกิจการตามประเภทกิจการท่ีพบประเด็นความผิด  จากการศึกษา       
พบวา ดานการวิเคราะหผลการตรวจสภาพกิจการเมื่อตรวจสภาพเสร็จสวนใหญไมพบประเด็น
ความผิด   ดานการวิเคราะหผลการตรวจสภาพกิจการจําแนกตามประเภทธุรกิจ  ธุรกิจท่ีตรวจ
พบความผิดมากท่ีสุดคือ   กิจการรับเหมากอสราง  ดานการวิเคราะหผลการตรวจสภาพกิจการ
ตามประเภทกิจการท่ีพบความผิด 11 ประเด็น ประเด็นยอดขายขาดรอยละ 63.03 มากท่ีสุดคือ 
กิจการขายทอง  ขายเคร่ืองเพชรพลอย     ขายเคร่ืองใชสํานักงาน  ผลิตเคร่ืองทอง นาค เงิน  ผลิต
สินคาท่ีใชในการกอสราง  ขายปลีกเคร่ืองใชเซรามิค สงออกสินคาอุปโภคบริโภค สงออกเคร่ือง
เฟอรนิเจอร เคร่ืองโลหะ สงออกเคร่ืองเรือน เคร่ืองตกแตงทําดวยไม สงออกของประดับ
แกะสลักทําดวยไม และตัวแทนจําหนายรถจักรยานยนต ประเด็นภาษีซ้ือตองหามขาดรอยละ 
48.24         มากท่ีสุดคือ  กิจการขายแกสหุงตม ผลิตเคร่ืองเรือน ผลิตสินคาท่ีใชในการกอสราง 
ผลิตสงออก เคร่ืองประดับ สงออกของประดับแกะสลักทําดวยไม  

                          
 

                                 
   

              
                   
   
  

 
 


